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Қа зақстан ме диа жүйесі нің қа зір гі эко но ми ка лық жағ дайы

Ма қа ла да Қа зақ стан ме ди а на ры ғы ның бү гін гі жағ дайы ту ра лы сөз бо ла ды. Қа зақ стан дық 
жә не әлем дік ақ па рат на ры ғы ту ра лы тү сі нік бе рі ле ді. Қа зақ стан дық ме ди аке ңіс тік те гі бұ қа ра лық 
ақ па рат құ рал да ры ның қа лып та суы жә не да муы қа рас ты ры ла ды. Қа зақ стан БАҚта ры ның қар жы
лық жағ дайы, эко но ми ка лық ахуалы, да му дың жа ңа бе ле сі не кө те рі луі тал да на ды.

Түйін сөз дер: ме диа жүйе, ме диа на рық, қар жы лық жағ дай, эко но ми ка лық ахуал.
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Current economic state of Kazakhstan media system

This article deals with the current state of the media market of Kazakhstan. Information about 
Kazakhstan and world market of information, formation and development of information technologies in 
media space of Kazakhstan. The financial position, economic state, transition to a new step of development 
is analyzed.
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A. Бил дебекова 
Сов ре мен ное эко но ми чес кое сос тоя ние 

ка за хс танской ме диасис те мы

В данной статье рассматривается современное состояние медиарынка Казахстана. Также из
учены аспекты формирования и развития информационных технологий в медийном пространстве 
Казахстана и мира. Анализируется финансовое положение, экономическое состояние отечествен
ного медиарынка, переход на новую ступень развития. 

Ключевые слова: медиасистема, медиарынок, финансовое положение, экономическое состо
яние.

Бү гін гі кү ні эко но ми ка лық жə не əлеу мет тік 
да му дең гейіне тəуел сіз эко но ми ка ның ақ па рат-
тық са ла сы ның да му ына бай ла ныс ты қо ғам да-
ғы əлеу мет тік, саяси жə не мə де ни өз ге ріс тер-
ден көп те ген мем ле кет тер дің құ ры лы мы қайта 
құ ры лу да. Оның дə ле лі ақ па рат тық қыз мет те гі 
қыз мет кер лер са ны ның өсуі, яғ ни ақ па рат ты өн-
ді ру, өң деу, сақ тау мен та ра ту қыз мет те рі. өз 
ке зе гін де ақ па рат тық қыз мет тер мен тауар лар 
на ры ғы бү гін ең қар қын ды да му шы на рық бо-
лып та бы ла ды. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның эко но ми ка сы на 
кел сек, біз дің елі міз де гі ақ па рат тық на рық əлі де 
бол са қа лып та су да. Мем ле ке ті міз дің ақ па рат тық 

на ры ғы ның да му ке ле ше гі осы са ла да ғы мем ле-
кет тің ой лас ты ры лып, өл шен ген саяса ты на бай-
ла ныс ты. өз ке зе гін де Қа зақ стан да за ма науи ақ-
па рат тық қо ғам құ ру ды мақ сат етіп қой ды. Осы 
мақ сат тан туын да ған ма ңыз ды құ жат тар, бағ-
дар ла ма лар қа был дан ды. Атап айт ар бол сақ, ҚР 
Пре зи ден ті №1471 Жар лы ғы мен бе кі тіл ген «Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сын да Элект рон ды үкі мет» 
қа лып тас ты ру дың 2005-2007 жыл дар ға ар нал ған 
мем ле кет тік бағ дар ла ма сы жа сал ды. Ал, 2006 
жы лы ел Пре зи ден ті нің Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
ақ па рат тық ке ңіс ті гі нің бə се ке ге қа бі лет ті лі гін 
да мы ту дың 2006 – 2009 жыл дар ға ар нал ған тұ-
жы рым да ма сы бе кі тіл ді [1].
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Қо ғам да «ақ па рат тық қо ғам», «ақ па рат тық 
ке ңіс тік» де ген ұғым дар зор мəн ге ие бол ды. 
Ақ па рат ке ңіс ті гі: өңір лік (өңір лік-іш кі, өңі рі-
лік-сырт қы), ұлт тық, ға лам дық на рық өл шем де-
рі мен ай қын да ла ды. 

өңір лік іш кі на рық (жер гі лік ті на рық) – 
он да бір-бі рі не ір ге лес жə не жа қын (хал қы ның 
құ ра мы, дү ниета ны мы жа ғы нан) ау мақ тар да ғы 
ауди то риялар үшін ақ па рат та ра та тын БАҚ-тар 
жұ мыс іс тей ді. Қа зақ стан да осы на рық та об-
лыс тық, қа ла лық жə не ау дан дық БАҚ: Ал ма ты 
қа ла сын да «Ал ма ты ақ ша мы», «Ве чер ный Ал-
ма ты», «Ал ма ты» те ле ар на сы жə не Астана да 
«Астана қа ла сы ның те ле ди да ры», «Эра-ТВ» жə-
не бас қа ла ры жұ мыс іс тей ді. Алай да, елі міз дің 
жер гі лік ті на ры ғы тек жа ңа лық тар ая сын да ға на 
да мы ған, бағ дар ла ма лар кө бі не се рет ранс ля ция 
дең гейін де бо лып ке ле ді. Об лыс тық дең гейде гі 
те ле ар на лар да бір ша ма өз өнім де рі (бағ дар ла-
ма ла ры, ха бар ла ры) орын ал ға ны мен, қа ла лық, 
ау дан дық те ле ар на лар тек жа ңа лық тар бағ дар-
ла ма сы мен, жар на ма лық бағ дар ла ма мен ға на 
шек те ле ді де эфир лік кес те ні өз ге ар на лар ды 
рет ранс ля циялау мен тол ты ра ды. Мə се лен, жер-
гі лік ті «Тұ ран-Түр кіс тан» те ле ар на сы кө бі не 
«31-ар на», «Kazsport» бағ дар ла ма ла рын не ме се 
өз де рі нің бір-екі ақ па рат тық, жар на ма лық ха-
бар ла рын қайталап көр се ту мен шек те ліп отыр. 

Жал пыұлт тық на рық – жал пыұлт тық ауди-
то рия үшін ақ па рат та ра ту шы БАҚ-тар жұ-
мыс іс тей ді. АҚШ-та ол «US NEWS and World 
Report» «Ва ши нг тон пост» га зе ті, «CNN» те ле-
ком па ниясы, Ұлыб ри та нияда – «Independent», 
«Guardian» га зет те рі, «SKY», «BBC» ком па-
нияла ры т.б. бо лып ке ле ді. Осы на рық та Қа-
зақ стан да «Ка за хс танс кая прав да», «Еге мен 
Қа зақ стан», «Па но ра ма» сияқ ты га зет тер, «Кон-
ти нент», «Ақи қат», «Мыс ль» сияқ ты жур нал-
дар, «Қа зақ стан», «Ха бар», «24 kz» сияқ ты те ле-
ар на лар жұ мыс іс тей ді.

өңір лік сырт қы на рық – екі жə не одан да 
көп мем ле кет тер мен ір ге лес ау мақ тар дың ауди-
то рияла ры үшін ақ па рат та ра та тын БАҚ-тар жұ-
мыс іс тей ді. БАҚ-тың осын дай бағ да ры Ба тыс 
Еуро па да та рал ған. Мы са лы, не міс те ле ар на-
ла ры, га зет те рі мен жур нал да ры өзі нің ұлт тық 
ауди то риясы на ға на емес, со ны мен бір ге не міс 
ті лін де сөй лейт ін ір ге лес мем ле кет тер дің ауди-
то рияла ры на да бағ дар лан ған. Осы на рық та 
іші на ра ал ған да «Қа зақ стан», «Ха бар», «24-kz» 
те ле ар на ла ры сияқ ты отан дық БАҚ-тар жұ мыс 
іс тей ді (көр ші Ор та лық Азия мем ле кет те рі не, 
Қы тай, Моң ғо лия т.б. ха бар та ра та ды), «Еура-

зия», «Мир» ХТРА Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
оң ды бет-бей не сін жа сауда көп жыл дар дан бе рі 
же міс ті  жұ мыс іс теп ке ле ді.

Елі міз де осы на рық та Ор та лық Азия, Шы-
ғыс Еуро па жə не Сол түс тік Аф ри ка ел де рі нің 
ау мақ та рын да ха бар та ра та тын жал ғыз ға на ар-
на «Caspionet» қа зір гі «Kazakh TV» спут ник тік 
ар на сы жұ мыс іс тей ді. 

Құр лық тық на рық та – бір не ше ір ге лес 
өңір лер дең гейін де ақ па рат та ра та тын БАҚ-
тар жұ мыс іс тей ді. Мы сал ре тін де «Euronews», 
«RAI Africa» те ле ар на ла рын кел ті ру ге бо ла ды. 
Қа зақ стан осы на рық та əзір ге жал ғыз «Kazakh 
TV» спут ник тік ар на сы мен кө рі ну де.

Ақ па рат са ла сын да ст ра те гия не гі зін де ірі 
ме диа-кə сі по рын дар құ ры ла ды, олар ға: те ле-
ра дио ха бар ла рын та ра ту ком па нияла ры, бас па 
өнім де рі, бас па ха на лар, ме диалық емес кə сі п - 
о рын дар кі руі мүм кін. Осы ның нə ти же сін де 
бір не ме се көп те ген мем ле кет тер ау мақ та рын-
да түр лі бейін де гі кə сі по рын дар ды иеле не тін 
жə не олар ға ба қы лауды жү зе ге асы ра тын ұлт-
тық конг ло ме рат тар мен тран сұлт тық кор по ра-
циялар құ ры ла ды. 

Бү гін гі за ман ғы ме ди ана рық ти по ло гия сын-
да ғы та ғы да бір ақ па рат на ры ғы ның бі рі – ға-
лам дық на рық. Ға лам дық на рық та – не гі зі нен 
эли та лық, тиі сін ше эли та лық си пат қа ие ға лам-
дық ауди то рия үшін ақ па рат тар та ра та тын БАҚ-
тар жұ мыс іс тей ді. Олар дың қа та рын да – аме ри-
ка лық бас па лық БАҚ-тар: «Time», «Newsweek», 
«National Geographic», «CNN Internatiоnal» те ле-
ар на ла ры, бри тан дық «The Economist» жур на лы, 
«BBC One» те ле ар на сы бар. Ға лам дық на рық та 
жұ мыс іс тейт ін бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры-
ның көп ші лі гі мем ле кет тің ше тел ге ха бар та-
ра туы жө нін де гі ар наулы құ ры лым да ры ре тін-
де əре кет ете ді. Олар дың қа та рын да жа пон дық 
«NHK», не міс тің «Deutsche Welle», ита лиялық 
«RAI Uno», қы тай лық «CCTV», ре сей лік «ОРТ-
əлем дік же лі», «РТР-Пла не та» те ле ар на ла ры 
бар. Ға лам дық на рық та əзір ге қа зақ стан дық 
БАҚ-тар жұ мыс іс те мей ді [2].

Бү гін гі таң да əлем дік бə се ке ге қа бі лет ті лік-
те ба ға лық емес фак тор лар ал ғы шеп ке шы ғып 
отыр. Сон дық тан əлем нің көп те ген ел де рі өз 
тау ар ла ры ның бə се ке ге қа бі лет ті лі гін ғы лы ми-
тех ни ка лық əлеуе тін да мыт пайын ша олар ды 
жа сау мүм кін бол майт ын ин но ва циялар ды пай-
да ла ну, жо ға ры тех но ло гиялы өнім дер əзір леу 
есе бі нен қам та ма сыз ете ді. 

Әлем дік ақ па рат на ры ғы өзі нің мə ні жа ғы-
нан тауар лар мен қыз мет тер дің дəс түр лі на ры ғы 
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бо лып та был майды. Оның сы ры – оған ст ра те-
гиялық си пат та ғы саяси, идеоло гиялық, мə де-
ни-дү ниета ным дық се беп тер бой ын ша маз мұ ны 
əлем дік эко но ми ка лық (ақ па рат тық) қа ты нас-
тар суб ъек ті ле рі ара сын да ең бек ке ма ман да ну 
жə не со ны мен іле се жү ре тін бі рік ті ру бо лып 
та бы ла тын клас си ка лық ха лы қа ра лық ең бек бө-
лі ні сі тəн емес. Осы ған бай ла ныс ты ақ па рат на-
ры ғын да эко но ми ка лық бə се ке нің клас си ка лық 
фор му ла сы бар лық уа қыт та бір дей əре кет ете 
бер мейді, əдет те гі дей, бі рін ші ден на рық та лап 
ете тін өнім дер ді – тауар не ме се қыз мет тер ді; 
екін ші ден, са па сы өте жо ға ры жə не үшін ші ден, 
өт кі зу құ ны ең тө мен өнім ді кім шы ғар са, сол 
ұта ды. 

Әлем дік тə жі ри бе де ай қын дал ған дай, қо-
ғам да прин цип ті түр де гі екі дү ниета ным ның 
жə не ұстаным ның – бұ қа ра лық жə не эли та лық 
ұстаным үл гі ле рі нің бар еке ні анық. Яғ ни, ақ па-
рат ты (кон тент ті) көп ші лік тің қа был дауына қо-
лай лы ойын- сауық, оның ішін де жа ңа лық, саяси, 
əлеу мет тік, мə де ни шоу ны са ны на кө ші ру. Со ны-
мен бір ге кон тент тің ойын- сауық (əзіл, ток- шоу, 
та ным дық бағ дар ла ма лар) фор ма тын да ғы зият-
кер лік əсе рі кү шейтіле ді, ол саяси ла ну үр ді сі не 
ие бо ла ды. Бұ қа ра лық си па ты де ге ні міз, көп ші-
лік тің қа был дауына қо лай лы, жал пы көп ші лік ке 
ар нал ған фор мат та, эли та лық си па ты де ге ні міз 
жо ға ры тал ғам паз дық сұ ра ныс та ғы кө рер мен ге 
ба ғыт тал ған фор мат та ақ па рат өн ді ру. 

Елі міз дің ақ па рат тық на ры ғы қа лып та су са-
ты сын да бол ған дық тан жа ңа қа тер лер мен те-
геурін ді ық пал ету ші күш тер дің пай да бо лу ын 
біл ді ре ді. Сон дай-ақ ға лам дық ақ па рат ке ңіс-
ті гі нің бар лық дең гейін де де бə се ке нің кү шейе 
тү суін көр се те ді. Осы ған бай ла ныс ты мы на дай 
мə се ле лер ге на зар ауда ру қа жет: 

– мə де ниет ті, дү ниета ным ды, əлеу мет тік 
пси хо ло гияны əм бе бап ету үр діс те рі нің пай да 
бо луы, ол ға лам дық тұ ты ну қо ға мын қа лып тас-
ты ру үшін қо лай лы жағ дай жа сай ды; 

– ұлт тық бі ре гей лік при цип те рі нің аражі гін 
ажы рат пайт ын идеоло гияның да муы; 

– ақ па рат на ры ғын ба қы лап-рет тейт ін ақ па-
рат ке ңіс ті гі нің не гіз гі субъек ті ле рі нің мүм кін-
ді гі нің əл сі реуі т.б.[3]. 

Осы жағ дай лар Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның ақ па рат ке ңіс ті гі ақ па рат тың дер бес ті гі нен 
айыры лу қаупі нің ал дын да тұр дей ді зерт теу-
ші лер [4]. Ол де ге ні міз тəуел сіз дік ке төн ген ті-
ке лей қауіп ті біл ді ре ді. Бұл қауіп ті те жеу үшін 
сырт қы тəуе кел ді фак тор лар ға им му ни тет ті қа-
лып тас ты ра тын (заң на ма лық, ма те ри ал дық-тех-

ни ка лық, маз мұн дық) жə не тіп ті əлем ге өзі нің 
бə се ке ге қа бі лет ті өні мін ұсы на ала тын дай дə ре-
же ге дейін да мы ту мүм кін ді гі. Бұл қауіп-қа тер-
мен кү ре су дің та ғы бір жо лы – «те мір қор шау» 
тү рін де гі қа тал жа сан ды ке дер гі лер ді құ ру – бұл 
қа зір гі за ман ғы жағ дай лар да мүм кін емес. Қа-
зір гі уа қыт та ақ па рат на ры ғы ның, бі рін ші ке зек-
те бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның суб ъек ті-
ле рі өз на за рын мы на дай ау мақ тық дең гей лер ге 
(эше лон дар ға): 

• жер гі лік ті на рық қа; 
• өңір лік іш кі на рық қа; 
• жал пыұлт тық на рық қа; 
• өңір лік сырт қы на рық қа; 
• құр лық тық на рық қа; 
• ға лам дық на рық қа ауда рып, өза ра бə се ке-

лес кү рес жүр гі зе ді [1]. 
Қа зір гі за ман ғы əлем дік тə жі ри бе көр сет кен-

дей, не ғұр лым өт кір бə се ке ақ па рат на ры ғы ның 
екі «эше ло нын да» – жер гі лік ті жə не ға лам дық 
на рық тар да орын алу да. Жер гі лік ті на рық та 
жер гі лік ті ақ па рат пен күн де лік ті қол дан ба лы 
пай да ла ну ға жа рам ды ақ па рат тық өнім дер алу-
ға мүд де лі көп ші лік ауди то рия үшін жұ мыс жү-
ру де.

БАҚ қыз ме ті нің жə не Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы ақ па рат тық на ры ғы өз жұ мы сын Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы на, ҚР БАҚ 
ту ра лы за ңын не гіз ге алып жүр гі зе ді. Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы сөз бос тан-
ды ғы мен шы ғар ма шы лық ер кін дік ке ке піл дік 
бе ре ді, цен зу ра ға тый ым са ла ды, со ны мен қа тар 
əр кім нің заң жү зін де тый ым са лын ба ған кез кел-
ген тə сіл мен ер кін ақ па рат алу ға жə не та ра ту ға 
құ қы ғы бар еке нін ай қын дайды, идеоло гиялық 
жə не саяси əра лу ан ды лық ты та ни ды.

Қа зір гі кез де Қа зақ стан да ақ па рат тық на-
рық тың не гіз гі жə не ма ңыз ды эле ме нт те рі қа-
лып тас қан. Оған мем ле кет тік емес БАҚ-тың 
ба сың қы сег мент те рі нің пай да бо лу ын, ақ па рат-
тық те ма ти ка лық өрі сі нің ба рын ша диф фе рен-
цияла ну ын, ірі ме диа-ком па ниялар дың құ ры-
луы мен олар дың жұ мы сын жат қы зу ға бо ла ды. 
Елі міз дің ме диа на ры ғы ның қа лып та суы мен 
эко но ми ка сы жө нін де сөз бол ған да ақ па рат на-
ры ғы ның қар жы көз де рі не тоқ та ла ке ту па рыз. 
На рық, бел гі лі дə ре же де – қар жы, ақ ша, ка пи-
тал. БАҚ өні мі де ка пи тал дың өң де луі нə ти же-
сін де пай да бо ла ды. Оның дай ын да луы ның өзі 
қар жы ны та лап ет се, одан кейін гі са ты лым ға 
тү суі де сол қар жы ның ар ты ғы мен қайт уына 
сеп бо ла ды. Кей кез де бұл бай ла ныс бұ зы луы 
да мүм кін. Он дай жағ дай лар да БАҚ дағ да рыс қа 
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ұшы рай ды. Ме ди ана рық ты БАҚ құ рай ды. Мі-
не, сон дық тан да ме ди ана рық тың қар жы көз де-
рі ту ра лы айт қан да БАҚ-та ғы түр лі бө лі ніс тер ді 
ес ке ру ке рек. Со ны мен Қа зақ стан ме ди ана ры ғы 
қан дай көз дер ден қар жы ла ну да?

Бі рін ші ден, Қа зақ стан дық БАҚ-та ғы тіл-
дік бө лі ніс бі рін ші рет те əсер ету де. Оған се беп 
орыс  тіл ді БАҚ-тың ауди то риясы кең жə не олар-
дың ар тын да тұр ған күш тер де ық пал ды. Екін-
ші ден, БАҚ-тар дың мен шік тік си па ты на қа рай 
жік те луі. Мем ле кет тік жə не мем ле кет тік емес 
( тəуел сіз) БАҚ. Қа зақ стан да ғы БАҚ өз ді гін-
ше да ми ал май ды. Кө бі не көп мем ле кет ке ар қа 
сүйеп, мем ле кет та ра пы нан құ рыл ған ме диахол-
динг тер ге, құ рыл тайшы лық тар ғы бі рі ге ді жə-
не мем ле кет тен мем ле кет тік тап сы рыс ала ды. 
Яғ ни, до та ция бө лі не ді. До та цияны кез кел ген 
мем ле кет тік құ ры лым: ми ни стр лік, ко ми тет, 
əкім ші лік т.б. бө ле ді.

Бұл мем ле кет тік емес БАҚ-тар ға да қа-
тыс ты. Мем ле кет тік емес БАҚ-тар да до та ция 
не ме се мем ле кет жа рияла ған тен дер ге ар қа 
сүйейді. Мұн да до та цияны бө ле тін, ол түр лі 
саяси ұйым дар, қоз ға лыс тар т.б. бо лып та бы-
ла ды. Елі міз де гі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры ның 80 пай ызы мем ле кет тік емес бо лып 
та бы ла ды. Олар қо ғам дық бір лес тік тер, ді ни 
бір лес тік тер ге тиесі лі. Сон дай-ақ, мем ле кет тік 
емес бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның иеле рі, 
яғ ни 48 % ЖШС-ге тиесі лі. 

Үшін ші сі, ол не сие алу. Ше тел дің, Ре сей 
БАҚ-та ры тə жі ри бе сін де жиі кез де се тін қар-
жы лан ды ру дың бұл тү рі біз де Қа зақ стан да қа-
лып тас па ған. Бар бол ған жағ дайда да мы ма ған. 
Се бе бі біз де БАҚ-тың құ ры лу ына қа ра жат бө ле-
тін банк тер жоқ. Банк тер БАҚ-қа се нім мен қа ра-
май ды, се бе бі елі міз де БАҚ əсі ре се, қа зақ тіл ді 
БАҚ биз нес дең гейіне кө те ріл ме ген [5].

Көп жағ дай лар да БАҚ бел гі лі бір жи нақ-
тал ған қар жы есе бі нен құ ры ла ды. Кейін ке ле 
на рық тық жағ дай лар да ғы түр лі ке рі əсер лер та-
ра пы нан, не дұ рыс ұйым дас ты рыл ма ған ме не-
дж мент тің сал да ры нан то қы рауға ұшы рай ды. 
Осы кез де ба рып бел гі лі бір қар жы лық топ тар, 
биз нес құ ры лым да ры қо лы на кө ше ді. Ол БАҚ-
қа қар жы лай кө мек бе ре ді. Бі рақ есе сі не сол 
БАҚ көп рет те қар жы құй ған құ ры лым ның иелі-
гін де қа лып, өз тəуел сіз ді гі нен айыры лып, мем-
ле кет тік емес БАҚ-қа айна ла ды.

Соң ғы қар жы лан ды ры лу кө зі ол БАҚ-тың 
өзін-өзі қар жы лан ды руы. Бұл де ге ні міз жар на ма 

ор на лас ты ру, жар на ма уақы тын са ту, не PR ма-
те ри ал дарын жа риялау. 

Жар на ма бұл кі ріс кө зі. БАҚ-тың тəуел-
сіз ді гі де осы ған бай ла ныс ты. БАҚ не ғұр лым 
жар на ма дан кі ріс кел тір се, со ғұр лым он да ғы 
қыз мет кер лер де са па лы өнім ұсы на ды. Ал жақ-
сы жар на ма тек ти раж са ны көп, ма те ри ал да-
рын оқыр ман, не кө рер мен із деп жү ріп оқи тын 
БАҚ-қа бе рі ле ді. БАҚ сол үшін де жақ сы өнім 
бе ру ге ты ры са ды. Ал бұл үшін бас тап қы да бас-
қа та рап тан қар жы ке луі ке рек. Көп рет те БАҚ 
осы бас тап қы қар жы ны та бу үшін түр лі саяси не 
қар жы лық топ тар күш те рі не ар қа сүйеп, кейін 
ке ле со лар дың ық па лын да қа лып қояты ны бар. 
Бү гін гі қа зақ стан дық ақ па рат ке ңіс ті гін де сөз 
бос тан ды ғы на, ақ па рат тық тəуел сіз дік ке ке рі 
əсер ету ші фак тор лар дың бі рі осы «ық па лын да 
қа лу шы лық», құ рыл тайшы ның сойы лын со ғып, 
сө зін сөй леу т.б. Отан дық жур на лис ти ка ға (əсі-
ре се қа зақ тіл ді) же тіс пейтіні ер кін дік де сек, ер-
кін дік тің, ақ па рат тық тəуел сіз дік ке пі лі – эко но-
ми ка лық дер бес тік еке ні дау сыз. Құ рыл тайшы ға 
ала қан жай май, эко но ми ка лық тұр ғы дан еш кім-
ге, еш бір қар жы лық топ тар ға тəуел ді бол май 
өз бе ті мен күн кө ріп отыр ған қа зақ тіл ді БАҚ 
сау сақ пен са нар лық. Се бе бі, біз де БАҚ биз нес 
дең гейіне кө те ріл ме ген. Сауат ты ме диа ме не дж-
мен ті де қа лып тас пай отыр [6].

Сө зі міз ді түйін дей ке ле, Қа зақ стан ме диа ке-
ңіс ті гі елі міз тəуел сіз ді гін алуына бай ла ныс ты 
жа ңа си пат та қа лып та сып, да му са ты сы на кө те-
ріл ді. Бі рін ші ден, сан жа ғы нан өс ті, 90-жыл да ры 
са наулы ба сы лым дар мен 4-5 те леар на ға на бол-
са, бү гін де 10 мың дай БАҚ ақ па рат ке ңіс ті гін де 
жұ мыс іс теуде. Екін ші ден, мен шік тік, құ ры лым-
дық си па ты на қа рай өз гер ді. (Же кемен шік, қо-
ғам дық бір лес тік тер, ЖШС, АҚ, ЖАҚ, т.б. құ ры-
лым дар дың БАҚ-та ры ме диа ке ңіс тік ті құ рай ды). 
Эко но ми ка лық жа ғы нан да му дың жа ңа са ты сы на 
кө те ріл ді деп айтуға да бо ла ды. Бұ рын ғы дай тек 
мем ле кет қар жы сы на ға на се нім арт пай, өзін-өзі 
қар жы лан ды ра тын БАҚ-тар дың қа та ры өсу де. 
Үшін ші ден, жа ңа ақ па рат тық тех но ло гиялар дың 
тұр мы сы мыз ға ден деп енуіне бай ла ныс ты ин тер-
нет, ка бель ді те ле ви зия, смарт фон, мо биль ді ақ-
па рат көз де рі ар қы лы ақ па рат өң деу, та ра ту үр ді-
сі қа лып та сып, елі міз дің ме диа жүйесі да му дың 
жа ңа бе ле сі не кө те рі луі бай қа ла ды. Мі не, осы 
атал ған қо ры тын ды тұ жы рым дар бү гін гі Қа зақ-
стан ақ па рат ке ңіс ті гі нің, ме диа на ры ғы ның эко-
но ми ка лық кел бе тін ай қын дайды. 
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